公文名称：住房城乡建设部 国家开发银行关于推进开发性金融支持海绵城市建设的通知

索 引 号：000013338/2015-00469 分　　类：城市建设

发文单位：中华人民共和国住房和城乡建设部

国家开发银行股份有限公司

发文日期：2015-12-10

文　　号：建城[2015]208号 主 题 词：

实施日期： 废止日期：

住房城乡建设部 国家开发银行关于推进开发
性金融支持海绵城市建设的通知

各省、自治区住房城乡建设厅，直辖市建委（市政管委、水务局）、规委（规划局），新疆生产建设

兵团建设局，国家开发银行各分行：

　　为贯彻落实《国务院办公厅关于推进海绵城市建设的指导意见》（国办发[2015]75号），充分发
挥开发性金融对海绵城市建设的支持作用，现就有关事项通知如下：

　　一、充分认识开发性金融支持海绵城市建设的重要意义

　　（一）建设海绵城市是国务院近期启动的一项重大民生工程，是推进生态文明建设和新型城镇化

发展的重要举措，是今后一个时期我国城市建设的重点工作。推进海绵城市建设，有利于转变城市发

展理念和建设方式，修复城市水生态，改善城市水环境，涵养城市水资源，保障城市水安全，复兴城

市水文化；有利于增加公共产品有效投资，拉动社会资本投入，打造经济发展新动力。按照国办发

[2015]75号文件要求，到2020年，城市建成区20%以上的面积达到海绵城市建设目标要求；到
2030年，城市建成区80%以上的面积达到目标要求。海绵城市建设任务艰巨，资金需求量大，迫切
需要综合运用财政和金融政策，引导银行业金融机构加大对海绵城市建设的支持。

　　（二）国家开发银行作为开发性金融机构，要充分发挥在重点领域、薄弱环节、关键时期对重大

建设项目的金融支持作用，把海绵城市建设作为信贷支持的重点领域，更好地服务国家经济社会发展

战略。各级住房城乡建设部门要把国家开发银行作为重点合作银行，加强合作，增强海绵城市建设项

目资金保障，用好用足信贷资金，为海绵城市建设助力。

　　二、建立健全海绵城市建设项目储备制度

 住房和城乡建设部行政规范性文件住房和城乡建设部行政规范性文件

- 1 -

住房和城乡建设部发布住房和城乡建设部发布

　　（三）确定建设项目。各城市要按照海绵城市建设的要求，结合城市总体规划、控制性详细规划

和道路、绿地、水等相关专项规划修编，以城市黑臭水体整治、城市排水防涝、雨水资源化利用为突

破口，以海绵型建筑与小区、海绵型道路与广场、海绵型公园与绿地、水体治理与修复、排水与调蓄

设施等为建设重点，合理确定海绵城市建设项目。大力推广政府和社会资本合作（PPP）模式，鼓励
具备综合业务能力的企业采取总承包方式，将海绵城市建设项目整体打包运作。

　　（四）建立项目储备库。各城市要尽快建立海绵城市建设项目储备库，并明确项目滚动规划和年

度建设计划。2016年3月底前，各城市要完成项目滚动规划和2O16年度建设计划编制工作，并将年
度建设计划确定的项目信息报住房城乡建设部。此后，要在每年10月底前报送下一年度建设计划确定
的项目信息。项目滚动规划要明确未来一段时期内海绵城市建设的区域面积、建设规模、建设时序、

投资总额等。年度建设计划要确定当年的建设项目、建设期限、建设内容、投资计划、建设主体、融

资方式等。纳入项目储备库的项目应体现整体打包运作的原则，并符合城市规划要求。

　　（五）推荐备选项目。各省级住房城乡建设部门要加强对本地区各城市项目储备制度建设工作的

指导，组织好项目信息上报工作，督促尽快完成项目可研等前期准备工作，确定项目投资建设主体、

投融资和建设运营模式，做好与国家开发银行各分行的项目对接和推荐工作。住房城乡建设部海绵城

市建设技术指导专家委员会将对各地上报的项目进行评估，并把评估结果好且采用PPP模式整体打包
运作的海绵城市建设项目作为优先推荐项目。

　　三、加大对海绵城市建设项目的信贷支持力度

　　（六）做好融资规划。国家开发银行各分行要根据海绵城市建设项目滚动规划，积极协助当地住

房城乡建设等部门做好项目融资安排，针对具体项目的属性和融资需求，统筹安排融资方式和融资总

量，编制相应的系统性融资规划，从源头上促进资金和其他资源的合理配置。

　　（七）创新融资模式。加大对具备综合业务能力、以总承包方式整体打包运作海绵城市建设项目

企业的信贷支持，打造大型专业化建设运营主体；在风险可控、商业可持续的前提下，积极开展以购

买服务协议预期收益等为担保的贷款业务；对符合条件的海绵城市建设项目实施主体提供专项建设基

金，用于补充项目资本金不足部分。

　　（八）加强信贷支持。国家开发银行各分行要会同各地住房城乡建设部门，合理确定拟纳入海绵

城市建设项目储备库项目的投资建设主体、融资方案等，共同做好入库项目的前期准备工作。优先支

持与棚户区改造、危房改造、老旧小区有机更新相结合的海绵城市建设项目。对纳入海绵城市建设项

目储备库并采用PPP模式整体打包运作的项目，在符合贷款条件的情况下给予贷款规模倾斜，优先提
供中长期信贷支持。

　　（九）开展综合营销。积极发挥投资、贷款、债券、租赁、证券的协同支持作用，为海绵城市建

设提供综合金融服务，努力拓宽海绵城市建设的融资渠道。同时，积极协助海绵城市项目实施主体发

 住房和城乡建设部行政规范性文件住房和城乡建设部行政规范性文件

- 2 -

住房和城乡建设部发布住房和城乡建设部发布

行可续期项目收益债券和项目收益票据，并为项目实施提供财务顾问服务。

　　四、建立高效顺畅的工作协调机制

　　（十）加强部行合作。住房城乡建设部和国家开发银行建立部行工作会商制度，积极开展合作。

发挥各自优势，共同开展海绵城市建设相关研究，共同培育孵化大型专业化的建设运营主体，打造海

绵城市建设示范城市。

　　（十一）建立协调机制。各省级住房城乡建设部门、国家开发银行各分行要建立协调工作机制，

加强沟通、密切合作，及时共享海绵城市建设项目信息及调度情况，协调解决项目融资、建设中存在

的问题和困难；及时将各地海绵城市建设项目进展情况、存在问题及有关建议分别报住房城乡建设部

和国家开发银行总行。

中华人民共和国住房和城乡建设部

 国家开发银行股份有限公司
2015年12月10日

 住房和城乡建设部行政规范性文件住房和城乡建设部行政规范性文件

- 3 -

住房和城乡建设部发布住房和城乡建设部发布